
 
 

DELIBERA N. 15 DEL 31/07/2013    

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE SCADENZE PER L’ANNO 2013 PER IL VERSAMENTO DELLA 

NUOVA T.A.R.E.S. 

 

 

 
Il Sindaco relaziona e spiega che la normativa inerente il nuovo tributo comunale sul servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati, denominato Tares, prevede che il Comune debba adottare un apposito 

regolamento e un piano finanziario entro la fine del mese di settembre. Nel frattempo è necessario stabilire le 

scadenze per i versamenti dell’anno in corso che, in caso di mancanza di diverse deliberazioni del Comune, 

dovrebbero avvenire a luglio e a ottobre. 

Il Sindaco spiega che il lavoro preparatorio che gli uffici devono compiere rispetto al nuovo tributo è 

complesso e ancora in corso e che di conseguenza si ritiene opportuno prevedere il pagamento della nuova 

imposta in due rate, la prima a ottobre e la seconda a dicembre 2013.  

Terminata l’introduzione e rilavato che non vi sono richieste di intervento da parte dei Consiglieri, 

dichiara chiusa la discussione. 

 

Dopodiché, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, con il quale 

viene stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei 

rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa dai comuni, e dei costi relativi ai servizi 

indivisibili dei comuni” – TARES; 

 

CONSIDERATO CHE la Legge n. 228 del 24/12/2012, all’art. 1 comma 387, ridefinisce le modalità 

di determinazione delle tariffe rimandando definitivamente al D.P.R. n. 158/99; 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, ai sensi del comma n. 23, art.14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 

214/211, il Consiglio Comunale provvede ad approvare il regolamento e le tariffe del tributo, in conformità al 

piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- l’introduzione del nuovo tributo si differenzia dalla TARSU, sia per la diversa individuazione delle 

superfici assoggettabili a tassazione, sia per la diversa procedura di calcolo del tributo da porre a carico 

degli utenti. 

- il tributo, ai sensi del comma 11 del sopra citato art. 14 del D.L. m. 201/2011, deve coprire integralmente i 

costi di esercizio e di investimento i quali debbono essere analiticamente individuati nel piano finanziario 

del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’art. 10 comma 2 del D.L. n. 35 dell’8/04/2013 che, per il solo anno 2013, in materia di tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto dall'articolo 14 del DL 201/2011, n. 

201, dispone che la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 

pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

 

 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO CHE sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di 

cui all’art. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 
Per le motivazioni analiticamente espresse in premessa, 

 

1. Di stabilire, nelle more della regolamentazione comunale della TARES, che le scadenze per il 

versamento delle rate in via provvisoria per l’anno 2013 siano fissate: acconto ottobre e saldo a 

dicembre. 

 

2. Di demandare a successiva deliberazione la determinazione delle tariffe del tributo e la 

regolamentazione dell’applicazione del tributo medesimo. 

 

3. Di disporre che la presente sia pubblicata sul sito istituzionale per la dovuta informazione ai 

contribuenti. 

 

4. Di dichiarare, vista l'urgenza, con successiva e separata unanime votazione espressa in forma palese 

dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 


